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Maal elamise päev Lääne-Nigulas

Kolmandat korda toimus

Eesti Külaliikumine

Kodukant eestvedamisel

külastussündmus, Maal

elamise päev, millest sel

aastal võttis osa 22 valda

üle Eesti.

Lääne-Nigula vald on osalenud Maal elamise

päeval erinevate kogukondadega kõigil
kolmel aastal. Kui esimesel korral, 2019 aastal

oli rõhuasetus vaba kinnisvara ja töökohtade

võimaluste tutvustamisel, et kohale meelitada

võimalikult palju külastajaid kaugemalt, siis

iga järgneva aastaga on sellest saanud oma

piirkonna, küla, kodukandi tutvustamine.

Tutvustamine kaugemalt tulnutele ja omadele. Igal
aastal oleme tõdenud, et ka omakandi inimestel

on suur huvi teada saada, mis ümbruskonnas

toimub, kes midagi huvitavat teeb.

„Ma ei teadnudki, et oma külas, oma tänaval

selline vahva ettevõtmine on“- selline on

kohalike külastajate üsna sage emotsioon. Või

siis
„

kuidas ma ikka lähen teise õue peale
uudistama, aga kui ikka üle eesti selline avatud

päev on välja kuulutatud, on palju julgem
minna“.

Sellel sündmusel on veel üks oluline kasutegur,
see on kogukonna, küla koos toimetamise

õppimine ja kogemine. Sageli kasvavad

sellisestkoostööst järgmised edulood.

Meie vallas olid Maal elamise päeval
külastuskohad avatud Rõudes, Kullamaal,
Liivil ja Linnamäel.

Rõude külamajas tutvustasid oma tegevusi
Rõude külaselts, Martna lasteaed, kool,

noortekeskus, Rõude muuseum ja Martna

osavallavalitsus. Külalised said proovida
telgedel kudumist, valada vaigukipsist suve-
niire, teha pärlitest mandalaid, valmistada

mesilaskärjest küünlaid. Rõude muuseumis

jagasid muuseumi perenaised teadmist kodu-
koha ajaloo- ja kultuuriloost. Kohvikus sai

mõnusalt head muusikat kuulata ja nii nagu

korraldajat ütlesid
„

imemaitsev kodune pasteet

ja sült müüdi kohe ära“.

Kullamaa jaLii vi piirkonnad korraldasid Maal

elamise päeva esmakordselt. Kullamaal avasid

uksed seenefarm, pruulikoda, käsitöömaja,
Kulla vaibatuba ja Koluvere külas käsitöötalu-
pood. Käsitöö tegijad olid rõõmsalt üllatunud,

et nii palju kaupa osteti ja tõdesid, et see oli hea

võimalus oma tegemisi reklaamida, kontakte

luua, millest loodetakse kasu ka tulevikuks.

Lii vivana koolimaja kihas Maal elamise päeval
nagu mesilaspere. Lastele oli liikusõpetuse
tund, täiskasvanud said teadmisi kuidas vanu

aknaid korrastada, saalis linastus kahel korral

lühifilm
„ Hingele“, mis rääkis mõned aastad

tagasi sinna samasse, Liivi kanti elama asunud

perest ja peretraditsioonidest. Avatud oli

raamatukogu ja ajalootuba, kirbuturg jakohvik.

Ja millised maitsvad kohapeal küpsetatud
hapusaiad ning aganaleib!

Linnamäel avati maal elamise päeval esinduslik

ja kaasaegsete tehniliste võimalustega Oru

kultuurisaal. Maapiirkonna elukeskkond peab
arenema ja maale ei tohi teha kehvamaid asju
kui linna. Kaasaegne, atraktiivne jakorrastatud

elukeskkond on üsna sageli see tegur mille järgi
noored teevad oma valikuid kodu rajamisel.

Linnamäe korraldas Oru spordiklubi vahva

orienteerumismängu, Lääne-Eesti Reserv-

päästerühma päästekoerad näitasid oma oskusi

ja koerajuhtidelt sai nõuandeid koduste koerte

kasvatamiseks. Pihlaka talus oli minilaat ja
koduõue kohvikus suur valik maitsvaid küp-
setisi.

Lääne-Nigula vallas oli külastajate ootel 12

avatud kohtaja kokku oli külastusi 821!
Eriliselt tooks sel korral välja Liivi kandi, kus

kogukonnamajja ehk vanasse koolimajja leidis

tee 140 külastajat.

Numbrid ei ole eesmärk omaette, pigem annab

see tagasiside, et inimesed on Maal elamise

päevast teadlikud ja huvitatud.

Suured tänud Maal elamise päeva korraldajatele
ja külalistele sisuka ja rõõmsa päeva eest!

Varje Paaliste

Maal elamise päeva koordinaator

Valla arengukava ja eelarvestrateegia uuendamine
Igal omavalitsusel peab olema arengukava ja
eelarvestrateegia, sest need dokumendid on

valla elu korraldamise aluseks. Lääne-Nigula
valla kehtiv arengukava määrab arengusuu-
nad aastani 2026, kuid igal aastal on arengu-
kava aruteluks avatud ning vastavalt vajadus-
tele muudetud. Nii ka sel aastal. Vallavolikogu
algatas juunis arengukava ülevaatamise ning
kõigil oli võimalik esitada omapoolseid muu-

datusettepanekuid juuli lõpuni. Osavõtt oli

aktiivne ja kokku laekus vallavalitsusele 72

ettepanekut. Nende ning vallavalitsuse sisen-

di põhjal pandi kokku arengukava muutmise

eelnõu, mis läbis augustis esimese lugemise.
Samal ajal töötati ka valla eelarvestrateegiaga,
mis näitab millised rahalised vahendid tege-

vuste elluviimiseks planeeritakse. Arenguka-
va ja eelarvestrateegia peavad olema oma-

vahel kooskõlas. Eelarvestrateegia esimene

lugemine toimus septembri volikogu istungil.

Arengukava ja eelarvestrateegia muudatuste-

ga seotud dokumentidega on võimalik tutvu-

da vallakodulehel: https://www.laanenigula.
ee/laane-nigula-valla- arengukava-2018-2026
Mõlema määruse eelnõu teine lugemine on

planeeritud 14. oktoobri 2021. a volikogu
istungile. Suur tänu kõigile kaasa mõtlejatele
ja panustajatele!

Maila Pardla

Arendusnõunik

HOIDKE END JA OMA LÄHEDASI



volikogu/teated

Volikogu otsustas nelja osavalla moodustamise

Neeme Suur

Vallavolikogu esimees

Septembrikuu volikogu sai peetud
uhiuues Linnamäe kultuurisaalis. Päe-

vakorras ei olnud palju punkte, kuid

vähemalt üks nendest oli elumuutev.

Või õigemini neli otsust, sest iga uus

osavald moodustati eraldi otsusega,
eraldi hääletusega.
Kui aga järjekorras minna, siis

kõige esimeseks arutelu teemaks oli

eelarvestrateegia esimene lugemine.
Ka valla eelarvestrateegia on väga
oluline dokument. Niipalju on siis seal

paindlikkust, et iga aasta sügisel vaa-
datakse see üle ja kinnitatakse uuesti

järgmiseks neljaks aastaks. Nii on igal
aastal võimalik plaane korrigeerida.
Kui võrrelda omavahel eelmisel sügi-
sel vastu võetut ja seda mis nüüd laual

peal on, siis on märgata nii mõndagi
muudatust. Eelarvestrateegia arves-
tab nüüd lisanduvate osavaldadega.
Samuti on ette näha osalist palgatõusu
ja lisanduvaid töökohti. Üldiselt siiski

on aga eelarvestrateegia investeerin-

gutele keskenduv. Näiteks nähti ette

Martna uue koolihoone ehitamine.

Plaanis on ka Palivere spordiplatsi ehi-
tuse jätkamine, Palivere koolihoone

ja spordihoone remont. Järjekorras
ettepoole olid toodud summad Taeb-
la keskusehoone korrastamiseks ja
Pürksi keskusehoone soojustamiseks.
Samas oli tahapoole nihkunud Risti

lasteaiale ettenähtud summa. Seda

põhjendati sellega, et keskushoonete

soojustamine annab energiasäästu ja
sellega ka kokkuhoidu. Ja et kui Ris-
ti lasteaiale planeerida mitte lihtsalt

juurdeehitust, vaid päris uut maja,
siis ei saa seda nii ruttu ette võtta. In-

vesteeringute järjekorda ja projektide
olulist arutatakse veel kahe lugemise
vahel. Valla laenukoormus tõuseb

24ndakas aastaks maksimaalse 80%ni.

Strateegias oli esmakordselt oli näha

ka n.ö „punasesse“ minemist, ehk siis

24 ja 25 aastal oli näha, et vald peaks
vanu laene kinni maksma uute laenude

arvelt. Selline käitumine ei oleks küll

omavalitsuste puhul midagi erakord-
set, külla aga Lääne-Nigula valla

puhul esmakordne. Volikogu siiski

selles väga suurt probleemi ei näinud,
kuna eelarve ise on planeeritud kon-
servatiivsena, ja lõpuks ongi võimalus

laene refinantseerida. Küll aga on aru

saadud, et parem on praegu laenata ja
investeerida, kui lükata edasi ja teha

hiljem. Ehitushindade langemist näha

ei ole ja parem on pärandada järgne-
vateks aastateks tehtud tööd,kui tege-
mata tööd.

Teises päevakorrapunktis moodustati

Lääne-Nigulas vallas kohalike valim-
iste läbiviimiseks kaheksa jaoskonna-
komisjoni, igas keskuses üks komis-
jon.

Kolmandaks punktiks oligi siis osaval-
dade moodustamine. Iga osavald -
Risti, Palivere, Taebla ja Oru osavald

moodustati eraldi hääletusega. Aprillis
võttis volikogu vastu Oru piirkonna
taotluse osavalla moodustamiseks ja
andis vallavalitsusele ülesande koost-

ada osavaldu ja valla ametisutuse

struktuuri käsitlev analüüs. Augustis

öeldi Orul piirkonnale põhimõtteline
„jah“ ja anti ka teistele piirkondadele
aega oma seisukoha kujundamiseks.
Kõik teised kolm - Risti, Palivere

ja Taebla kogukonnakogu, tegid sa-
masuguse ettepaneku osavaldade

moodustamiseks. Ristil koguti selle

ettepaneku toetuseks 125 allkirja,
Paliveres 93 allkirja. Taeblas allkirju
ei kogutud. Nüüd septembris siis ot-
sustati nelja osavalla moodustamine.

Järgmisele volikogule jääb osavaldade

põhimääruste ülevaatamine jakehtes-
tamine, osavaldade ametnike arvu ja
tööülesannete täpsustamine ja ka valla

keskkontori struktuuri ja tööülesan-
nete täpsustamine. Nii etkõik muutub

pisut. Eesmärk kõige selle juures on

siiski kohalike inimeste ja kogukon-
dade parem teenindamine. Kui rääkida

sellest, mis eelneva nelja aasta jook-
sul valesti läks, siis see läks valesti, et

Ristile, Paliverre, Taeblasse ja Orule

ei jäänud tegelikult isegi kohalikku

teeninduspunki mitte. Erinevus neljast
osavallast oli ikka väga suur. Nüüd

siis saab kohalik elu korraldatud ühet

moodi – osavaldade näol. Töötajad
osavaldades – nii palju kui hädava-

jalik, ehk siis vähemalt üks. Osavald

peabki lahendama kohalikke küsimusi

ja esindama kohaliku piirkonna huve.

Keskkontor aga peab sellegipoolest
alles jääma ja pakkuma parimat spet-
silistide tööd.

Neljandaks päevakorrapunktis oli val-

lavalitsuse informatsioon. Vallavanem

andis volikogule teada, et Linnamäe

noortekeskus alustas tööd omavalit-

suse palgal oleva inimesega. Ja et Taeb-

la kultuurimajja võtame tööle eraldi

inimese. Ja et finantsjuhi koha vestlus

läks edukalt, alustab tööd septembri
viimasel nädalal. Ja et Nõva Koolile

on väljastatud koolitusluba õppe kor-

raldamiseks koolieelses lasteasutuses

ja põhikooli I–II kooliastmes. Infot oli

veel.

Sellel volikogu koosseisul on pidada
veel üks istung – oktoobri istung. See

toimub 14ndal oktoobril, kolm päeva
enne valimisi. Volikogu istungi pro-

tokollidega saab tutvuda valla kodu-

leheküljel.

Lääne-Nigula valla volikogu valimised 2021

Info hääletamise

võimaluste kohta

Valimisjaoskond nr 1

Kullamaa – hääletusruum

asub 15.-17.10.2021 Kullamaa

kultuurimajas

Valimisjaoskond nr 2

Taebla – hääletusruum asub

11.-17.10.2021 Lääne-Nigula

vallamajas

Valimisjaoskond nr 3

Palivere - hääletusruum

asub 15.-17.10.2021 Palivere

raamatukogus

Valimisjaoskond nr 4

Risti - hääletusruum

asub 15.-17.10.2021 Risti

teeninduskeskuses

Valimisjaoskond nr 5

Linnamäe - hääletusruum

asub 15.-17.10.2021 Oru

kultuurisaalis

Valimisjaoskond nr 6

Martna - hääletusruum asub

15.-17.10.2021 Martna

osavallamajas

Valimisjaoskond nr 7

Pürksi - hääletusruum asub

15.-17.10.2021 Noarootsi

osavallamajas

Valimisjaoskond nr 8

Nõva - hääletusruum 15.-

17.10.2021 Nõva koolis

· Esmaspäevast kuni

neljapäevani on avatud

valimisjaoskond nr 2

(Taebla), kus saavad

hääletada ka väljaspool

Lääne-Nigula valda elavad

hääletajad.

· Reedel, laupäeval ja

pühapäeval saavad meie

jaoskondades hääletada

ainult Lääne-Nigula valla

elanikud.

· Kodus hääletamine toimub

valimisnädala reedest

pühapäevani. Taotlust

selleks saab esitada

telefoni teel reedel ja

laupäeval kell 12-20 ning

pühapäeval kell 9-14.

Kodus hääletamise taotlus

peab sisaldama valija

nime, isikukoodi, aadressi,
sidevahendi numbrit,
kodus hääletamise põhjust.

Põhjendatud
taotluse aluseks

tuleb lugeda näiteks

terviseseisundit, kõrget

iga, raskeid teeolusid,

transpordivõimaluste

puudumist, muid

põhjuseid, mis takistavad

valijat kodust lahkumast

(kirjeldada).

Jaoskonnakomisjonide
telefoninumbrid:

· nr 1 Kullamaa 54301223

· nr 2 Taebla 54301224

· nr 3 Palivere 54301225

· nr 4 Risti 54301226

· nr 5 Linnamäe 54301227

· nr 6 Martna 54301228

· nr 7 Pürksi 54301229

· nr 8 Nõva 54301230

PAINDLIK JAOSKONNAVALIK

Kohalikel valimistel saab valija
nüüdsest oma Lääne-Nigula
valla piires hääletamas käia

endale sobivaimas jaoskonnas.

JAOSKONNAS

• Valija tuvastatakse isikut

tõendava dokumendi (ID-

kaart, pass, juhiluba) alusel.

• Seejärel teeb

jaoskonnatöötaja
arvutis elektroonilisse

valijate nimekirja märke

valijale hääletamissedeli

väljastamise kohta.

• Valija saab hääletamissedeli

käte paberile antud

allkirja vastu. Selleks

on jaoskondades eraldi

a llkirjalehed.

• Valija läheb valimiskabiini,
kus kirjutab sedelile

meelepärase kandidaadi

numbri.

• Enne kokkumurtud sedeli

valimiskasti laskmist

vajutab jaoskonnatöötaja
selle välisküljele

pitsatijäljendi.

VALIMISÕIGUS

Kohalike omavalitsuste

valimistel on hääletamisõigus
vähemalt 16-aastasel valijal,
kelle elukoha aadress on

rahvastikuregistrisse kantud.

Kersti Lipu
vallasekretär

KOHALIKU OAAAVALITSUSE VOLIKOGU VALIMISED 2021

E

11.10 12.10
K

13.10
N

14.10
R

15.10
L

16.10
P

17.10.2021

EELHÄÄLETAMINE VALIMISPÄEV

Keskuste jaoskondades hääletamine

12.00 - 20.00

Kõikides

jaoskondades
hääletamine

12.00 - 20.00

Kõikides

jaoskondades
hääletamine

E 9.00
...

Elektrooniline hääletamine

...
L 20.00

9.00 - 20.00

Asukohas hääletamine

9.00- 20.00

Kodus hääletamine
9.00 - 20.00
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teated

Head Lääne-Nigula valla elanikud ja need kellele

piirkonna eluolu korda läheb

Janno Randmaa

Vallavanem

Neli aastat haldusreformi järgse ühise suure oma-

valitsusena hakkab ühele-poole saama. See kui-

das on hakkama saadud, teab iga piirkonna elanik

kõige paremini. Mis on muutunud paremaks või

jäänud endiseks. Loomulikult on valdkondi ja
tegevusi, mida saab veelgi paremini korraldada.

Esimesel perioodil ühinenud omavalitsusena on

olnud eesmärgiks tegeleda ühtse regulatsiooni
loomisega ja valdkondadega, millele väiksemad

omavalitsused vähem tähelepanu pöörasid või nii

väga vajadust ei tundnud.

Näiteks hariduse valdkonnas tugiteenuste spet-
sialistide leidmine. Sotsiaaltöö valdkonnas

spetsialiseerumine- lastekaitsespetsialist. Läbi

riigihangete soodsaimate tegijate jakaupade leid-

mine, erinevates töö ja teenusvaldkondades. Tõsi,
vahel on tulnud tõdeda, et soodne jakvaliteetne

on omavahel kummalises seoses. Selle seo-

se parima poole saavutamine seab ametnikele

omad nõudmised.

Toon siinkohal mõned näitajad numbrite ja
loeteluna, mis iseloomustavad Lääne-Nigu-

la Vallavolikogu ja Vallavalitsuse tegevust.
Nelja aasta jooksul on kehtestatud 111 voli-

kogu määrust ja 53 vallavalitsuse määrust, reg-
uleerides erinevaid valdkondi alates teede hool-

dusest lõpetades haridusasutuste töökorralduse,
sotsiaalvaldkonna reguleerimise või elanike alga-
tuse eesmärgil loodud kaasava eelarve reeglitega.

Volikogu on teinud 254 otsust ja vallavalitsus

andnud välja 2258 korraldust erinevates tee-

mades, millega on vallavolikogu või vallavalit-

suse poole pöördutud.
Remonditud on 150 kilomeetrit kruusa kattega
teid, mustkattega on tolmuvabaks muudetud 109

kilomeetrit teid.

Sotsiaalosakonna toel on 11 korral tehtud abiva-

jajatele kodukohanduseks ehitus ja remonditöid.

Koostöös Päästeametiga on üheksa kodu muude-

tud tuleohutuks, remontides kütte või elektrisüs-

teeme. Vähekindlustatud elanikele on jagatud
816 toiduabi pakki.

Mittetulundustegevust kultuuri ja külaelu eden-

damisel ning sporditegevuste läbiviimisel on

toetatud 299 korral, erinevate summadega, et

pakkuda tuge aktiivsetele ettevõtmistele valla

eri paigus.

Ehitatud või rekonstrueeritud on kooli ja lasteaia

hooneid, spordi ja puhke otstarbega rajatisi, bus-

sipeatuseid, sadamaid, tänavalgustust jne. Tege-
letud on külakeskuste heakorraga, lagunenud
hoonete lammutamisega, veevärgi ja kanalisat-

sioonisüsteemide korrastamisega.

Kogu seda loetelu võiks jätkata ja, mis täpse-
malt on tehtud seda infot on jooksvalt jagatud
ja iga piirkonna inimesele meenub ilmselt mõni

kodulähedasem objekt.

Haldusreformi järgselt ei ole olnud eesmärgiks
kõikide ühinenud omavalitsuste omanäolisust

ühtseks massiks sulatada. Lääne-Nigula vald,
mille suurus küündib üle 1400 ruutkilomeetri või

ühest servast teise sõites on üle 80 kilomeetri.

Sellises suuruses omavalitsuse ülesanne on toeta-

da piirkondade omanäolisust ja samas pöörata
tähelepanu tasakaalustatud arengule. Omavalit-

suse suurus seab oma väljakutsed, kuna tagasi-
hoidliku rahvaarvuga, mis sellele maa-alale on

jaotunud tuleb meil arvestad. Igal piirkonnal on

oma ootused, sõltumata sellest, kas piirkonnas
on sadakond elanikku rohkem või vähem võrrel-

des mõne teise piirkonnaga. Lääne-Nigula vald

on jagatud kaheksaks piirkonnaks, neli neist toi-

mivad osavalla staatuses.

Suurel omavalitsusel on nii oma eelised ja ka

oma nõrgemad küljed. Kuna suur masinavärk

toimib aeglaselt aga järjekindlalt siis vahel on

elanikul abi pigem lihtsast ja kiirest lahendu--

sest selle suure masina juures. Viimasel ajal on

teemaks osavaldade loomise soovid kogu val-

la territooriumil. Mõte, et suure omavalitsuse

asju ajades on olemas võimekus ajada ka oma

piirkonna asju, mis on inimesele lähemal ja ig-
apäevasemad, on saanud alguse olemasolevate

osavaldade põhjalt ja see on suund kuhu on

otsustatud liikuda. Osavaldade loomine ei ole

eesmärk omaette. Eesmärgiks on see, et elanike

ootused omavalitsuse osas saavad täidetud.

Kindlasti on Lääne-Nigula vallavalitsusel teha

ja tehtut paremaks lihvida veel küllaga. Seetõttu

soovin, et tulevased valikud olgu targad ja oma

valikud tuleb teha. Järgmine nelja aastane ajajärk
on tulemas ja näeme kuidas Lääne-Nigula vallal

läheb, suuna annavad elanikud ise valikuid tehes.

Kohaliku omavalitsuse kasutamata/varjatud
võimed – vabatahtlikud päästjad
Sügisel 2021 on tulemas kohaliku omavalitsuse

valimised ja teemasid, mida valimisvankri ette

rakendada on palju aga mis on kogukond ilma

turvalisuseta? Päästeameti Lääne päästekeskuse
tegevuspiirkonnas on vähe kohalikke omavalitsu-

si, mille territooriumil ei ole vabatahtlikku pääste-
komandot või ennetusseltsi. Uskuge mind - tublid

ja teotahtelised inimesed, kes tagavad ohutust

läbi ennetustöö ning vajadusel reageerivad ka

päästesündmustele kuid need teenused ja oskused

on vaid jäämäe veepealne osa ehk me ei kasuta

olemasolevat potentsiaali täielikult ära. Olen

kindel, et need aktiivsed inimesed on valmis

palju rohkem panustama, kui me suudaksime

vaid leida võimalikud koostöökohad ning need

töösse rakendada.

Suurem kaasamine

Teadupärast tegutsevad vabatahtlikud päästjad
seal, kus riik on natuke kaugemal või pole
otstarbekas kõiki teenuseid pakkuda ja eks just
see ongi nende tekkimise põhjuseks – seista

ise oma kogukonna turvalisuse eest, et ka

hajaasustuse inimesed saaksid ennast turvaliselt

tunda. On aga palju erinevaid valdkondi, mis ei

ole kaetud Päästeameti poolt tellitud teenustega
või vastutusalaga, aga lahendamata jättes, võivad

lõppeda väga õnnetult.

Need inimesed teavad kõige paremini oma

piirkonda ja selle potentsiaalseid ohte. Neil on

ka erinevate valdkondade teadmised, oskused ja
osadel lausa sobilikud ruumid. Äkki tuleks need

varjatud ohud koostöös kohaliku omavalitsusega
üles otsida, lauale panna ja lahendama asuda.

Täna vabatahtlikud käivad küll kodanikke

tuleohutusalaselt nõustamas aga mis oleks

kui koostöös teeks korda ka sillad ja purded,
kus inimesed veekogusid ületavad või suvisel

ajal veekogust jahutust otsivad? Kataks kinni

kõik ohtlikud kaevud, kuhu lapsed mänguhoos
sisse võivad kukkuda? Rajaks sissesõiduteed

kitsastele metsasihtidele, et oleks tagatud suure

päästetehnika ligipääs igale majapidamisele?
Need on vaid mõned tegevussuunad mille osas

koostööd teha ja kitsaskohti millele tähelepanu
pöörata on märksa rohkem.

Toetamine ja võimestamine

Antud kirjatüki eesmärk ei ole nüüd see, et iga
kunagise piimapuki asemele peaks tekkima

vabatahtlik päästekomando vaid, et rakendaksime

olemasolevat ressurssi piisavalt aga samas

otstarbekalt. Kuid tegevused ei saa olla ilma

toetuseta. Mõistagi ei peaks hakkama alati välja
maksma palkasid kuid kohalik omavalitsus

peaks neid turvalisuse alustalasid siiski toetama.

Vabatahtlikud päästjad ei ole kasu peal väljas
kuid ei tohikska ohutusalaseid tegevusi teha oma

kulude jakirjadega. Muide, toetamine ei pea alati

olema rahaline. See võib olla ka administratiivne

või füüsiline – eraldades päästekomandole
ruumid, toetades raamatupidamise ja projektide
kirjutamisega või tunnustades muud moodi

nende tegevust. Üks on selge – läbi vabatahtlike

toetamise, toetatakse kogukonda. Tundub nagu
hea valimisloosung, millega pildis püsida?

Tunnustamine

Vabatahtlike tunnustamine ei ole vähem

tähtsam kui kaasamine ja toetamine ning eks

tunnustamine on ka omamoodi nende toetamine.

See toob sära ja tõstab motivatsiooni ning
teotahet. Ja kui need vabatahtlikud teevad sära

silmas ükskõik milliseid ohutustegevusi, siis

seeläbi kasvab ka üldine ohutuskultuur. Avalikult

tunnustades kasvab kindlasti ka teiste huvi

vabatahtliku tegevuse jakogukonnas panustamise
vastu ja kui ei, siis vähemalt mõtleb kogukond
ohutumalt kaasa.

Lõpetuseks ei taha kindlasti väita, et kohalikud

omavalitsused ei teeks juba täna head koostööd

vabatahtlike päästjatega, kuid kaasamine võiks

olla veel läbimõeldum ja süsteemsem ning olgu
need ülaltoodud teemad mõtteaineks kõigile.

Lauri Lindoja Lääne päästekeskuse
valmisolekubüroo peaspetsialist

Mitmeid kordi Eesti meistriks tulnud Nõmme Kalju jalgpalliklubi treenib Lääne-Nigula vallas

Palmi Lahe

Haridusnõunik

Ristil järelkasvu nüüd juba üle kolme aasta

14. septembril 2021 toimus Ristil suur Nõmme

Kalju FC jalgpalliõhtu, kus kogunesid kokku kõik

Ristil treenivad lapsed, lapsevanemad ning kül-
la tuli Nõmme Kalju Roosa Panter, koos sama

vanusegrupi lastega Tallinnast. Ühise jalgpal-
liturniiri käigus selgitati parimad, enamus auhin-
du läksid Lääne-Nigula valda.

Tänaseks on meie vallas kaks treening gruppi,
kus treeningutel käib juba üle kolmekümne lapse
jakes kõik osalevad erinevatel jalgpalliturniiridel
ning Eesti meistrivõistlustel, kust on koju toodud

mitmeid individuaalseid medaleid.

Kaks viimast suve on Nõmme Kalju FC su-
unanud kõik oma lapsed suvelaagrisse Lin-
namäele kus treeninguid viiakse läbi Linnamäe

uuel ja väga hästi hooldatud staadionil ning igal
suvel käivad Lääne-Nigula vallas suvelaagris pea

250 last Tallinnast.

Risti treeningutele oodatakse uusi lapsi, oodatud

onkõik huvilised nii poisid kui tüdrukud. Treenin-
gud toimuvad: esmaspäeviti, teisipäeviti ja nel-
japäeviti Risti Põhikooli staadionil 16:00-17:30.
Treeneriks Mikk Haavistu (treener kes on aas-
taid professionaalsel tasemel jalgpalli mänginud
ja medaleid võitnud) ning tema abitreeneriks on

Indro Olumets.

Kui on treeningute kohta huvi võite julgelt kirju-
tada noored@jkkalju.ee

TEADE

FOTOGRAAFIA

HUVILISTELE!

Martna osavald koostab 2022 aasta

kalendrit. Kõik soovijad saavad saata

oma fotosid

Kasarist Kirnani, Martnast Rõudeni

hetkedest suvest,

sügisest, talvest ja kevadest.

Piltide seast valime välja iga kuu

kohta üks kuni kaks varianti.

Fotode autorite nimed saavad kalen-

dris kajastatud.

Pilte ootame martna

@laanenigula.ee,
lisainfo telefonil 53076824.

Martna OsavallavalitsuS
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Hea Valija!

Sul on võimalus valima tulles kaasa rääkida järgmise 4 aasta valla arengus.

Keskerakonna lipu alla Lääne-Nigula vallas on koondunud väga tubli ja
teotahteline meeskond. Vähesed meist on erakonna liikmed, kuid meid ühendab

ühine soov tuua muudatusi. Meie nimekirjas kanditeerivate inimeste kogemus ja

parim teadmine ulatub igasse Lääne-Nigula valla piirkonda ja kõikidesse

eluvaldkondadesse. Me suhtume valda kui oma kodusse ja meie igaühe

igapäevased tegemised on selle parimaks tõestuseks. Me soovime teenida valla

inimesi, mitte enda heaolu.

Lääne-Nigula valla juhtimine vajab muudatust. Meie oleme uutele ideedele

avatud, väärtustame inimesi, tunnustame spetsialiste ja toetame elanikke. Me

julgeme teha otsuseid tulevikku vaadates ning nende eest hiljem vastutada.

Oluline on, et kodukandis oleks hea ja turvaline elada ja on tunnetus, et

hoolitakse. Suhtumine inimeste probleemide lahendamisse peab muutuma. Iga
väiksemgi mure peab olema valla juhtide ja ametnike suurim mure. Mis kõige
olulisem, me ei väsi pingelistes ja rasketes olukordades. Ainult nii me tagame
ühtsed ja tugevad kogukonnad.

Meie soovide elluviimiseks annab kindlust meie seni tehtud tööd ja ühine mõtteviis

- ei ole olemas võimatuid asju, meil on soov tegutseda lahendustele

orienteeritult. Kõigile on teada, et raha on alati vähe, kuid usaldusväärsete

koostööpartneritega saab teha vähese rahaga ka suuri asju. Peaasi, et on

tahtmine asju teha üheskoos.

Vali ÕIGE KÄIK ja muudame kodukandi taas

ühtehoidvaks ja tugevaks!

Lääne-Nigula Keskerakonna nimekirja Platvorm 2021 täispikkuses leitav

laanenigula.keskerakond.ee kodulehelt.
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Headinimesed!

EKREonkõigeeestimeelsemerakond!
Meie nimekiri ei ole kõige pikem, aga

meie eesmärk on tagada eesti rahvuse,
keele ja kultuuri säilimine Lääne-Nigula
vallas.

Seisame selle eest, et igal pool vallas

oleksheaelada.

Toetame koorilaulu, rahvatantsu ja
pärimusmuusikat.

Me ei luba Eestit üle ujutada kaugest
kultuuriruumisttulevateimmigrantidega.

Teeme otsuseid, mis toetavad kohalikku

identiteetijalähtuvadpüsielanikevajadustest.
Arendame kogukonna heaolu ja turvalisust

ning toetame loodushoiduedendavaid

kodanikuühendusi.
Toetame noori peresid ja lapsi, et meie riik

kestaks. Lapsed peavad saama parima hariduse,
eestimeelsekasvatuse ja eluterved

väärtushoiakud.

Tagame kodulähedaste koolide säilimise ja
igalelapselevähemaltühetasutahuviringi.

HardiRehkaltnr 127

ÜlleHeinlehtnr 128

MalleSeppnr 135

ElvoLeppmaanr 131

RistoRoometnr 134

Lidya Teenr 139

UrmasSeppnr 136

ArgoKlissnr 130

AhtoLäätsnr 133

IvoKarindinr 129

Inge Teslikovanr 140

Olev Tähistenr 141

MehisSöötmaanr 137

Päivi Viiknr 143

Vambola

Tambergnr 138

MartinLooritsnr 132 Aare Vaalmanr 142

MearmastameLääne-Nigulat

4 valimised Lääne-Nigula valla ajaleht nr 9



197 MIKK LÕHMUS

198 RIINA GILDEN

199 AGO KIRSIPUU

200 TENNO LAANEMETS

201 BRENDA MARIETTA PUKK

202 EINAR PÄRNPUU

203 ANDRES TAMLA

204 LAINE BELOVAS

205 AIVO HIRMO

206 KAIRO KIVI

207 KENNETH NYHOLM

208 ÜLLE SCHÖNBERG

209 TOOMAS TAMMEORG

210 UKU TULEV

211 RAIMOND DANILOV

212 MAIE KLISS

213 AHTO JÕGI

214 RENEK LOORENS

215 ANDRUS EILPUU

216 KADRI LUKK

217 AGO VIMM

218 REIN KRUUSMAA

219 ANDRE OJA

220 MARGUS OJAMÄE

221 KUNO TEHVA

222 URMAS ÕUEMAA

223 JÜRI BACHMAN

224 MARGE LAANSALU

225 GERTU LORENTS

226 JAANUS MÄGI

227 ANDRUS POST

228 HELVE TELLEI

Valimisliit “Tugevad Kogukonnad”:
loevad inimesed ja ideed
2017. aasta valimistel parima tulemuse teinud valimisliit “Tugevad Kogukonnad” on neli

aastat ühtsena püsinud lihtsal põhjusel – liidu liikmete ühiseks huviks pole olnud mite

poliitika tegemine, vaid valla arendamine.

Kasutame omakeskis valemit “4+4”, sest meie valimisliidu positiivne programm ja tegusad
inimesed on Lääne-Nigula valla arengut möödunud nelja aasta jooksul korralikult mõjutanud:
2017. aastal lubatud tasuta lasteaiatoidust on saanud tegelikkus, samuti on Taebla saanud

uue koolimaja ja renoveeritud lasteaia. Nõva sadama ehitus saab hoo sisse. Kullamaa

Keskkool on renoveeritud, Österby saab uhkust tunda uue sadamahoone ja Linnamäe Maali

üürimaja ning uue Oru kultuurisaali üle. Palivere asula on valgustatud ja Risti staadion

saanud uue valgustuse ning Nõmme Kalju jalgpallitrennid annavad meie noortele võimaluse

teha trenni ja liikuda soovi korral edasi professionaalse jalgpalluri karjääri suunas. Nelja
aasta jooksul sai ka enam kui 30 kilomeetrit kruusateid tolmuvaba musta kate.

2017. aastal oli meie põhilubadus tasuta

lasteaiatoit. Selle lubaduse me täitsime.

Kuid kõige paremaks indikaatoriks on

Lääne-Nigula elanike arv, mis 2020. aastal

esmakordselt üle aastakümnete kasvas.

Tänavustele valimistele läheme vastu 32 kandidaadiga, meie hulgas on nii kogemustega
tegijaid kui värskeid nimesid, tublisid etevõtjaid ja põllumehi, koolijuhte ja õpetajaid,
kogukonnaelu eestvedajaid, spordielu entusiaste ja kultuuripärandi hoidjaid – ehk kõik
eluvaldkonnad on meie nimekirjas kenasti kaetud. Piirkondlikult on esindatud Kullamaa ja
Martna, Taebla ja Palivere, Risti ja Oru, Nõva ja Noarootsi.

Vaata meie platvormi www.kogukonnad.voog.com

PAREMINI HOITUD
LÄÄNE-NIGULA

• Selleks, et Palivere turismi- ja tervisespor- pädevusi ning anname spordile hoo sisse

dikeskusestsaaks valla ja maakonna spor- toetades treenereid ning loome valda head

diinimeste süda, ehitame meie keskusesse sportimistingimused nii harrastajatele kui

teenindus- ja olmehoone. ka saavutussportlastele.
• Loome kontakti noorte ja valla vahel, ■ Meie käitume oma varaga

et soodustada noorte elamaasumist heaperemehelikult.

Lääne-Nigula valda.
. Meie tagame kaasaegse ja nõuetekohase

■ Kaasame, kaitseme ja hoiame oma eakaid. jäätmekäitluse, suurendame inimeste

■ Toetame Lääne-Nigula valla haridus- keskkonnateadlikkust ning suhtume oma

süsteemi kodulähedasena hoidmist. Valla piirkonna heakorda tõsiselt.

koolides ja lasteaedades on võimalik ■ Korras ja hooldatud keskused ja külad on

omandada kvaliteetne haridus, neis on valla visiitkaart.

head sportimisvõimalused ning toit, mis
. Meie toetame ettevõtjaid erinevate vaja-

on valmistatud tervislikust ja kvaliteetsest duspõhiste meetmetega, et ükski ettevõtlik
toorainest. inimene ei lahkuks oma hea ideega meie

■ Lisaks toetame lasteaia kohatasu vallast.

kaotamist.
. Toetame vallas tegutsevaid kodani-

■ Tagame elamupiirkondades tolmuvabad keühendusi ning arvestame valla eelarve

teed ning hoolitseme selle eest, et valla kujundamisel igakülgselt oma inimeste

kõige väiksemadki teed oleksid korras ja ettepanekuid.
hooldatud.

. Väärtustame kultuuri ja oma pärandit.
■ Meie hoiame valla elanikkonna ühtsena.

. Pakume valla elanikele ja ühingutele
> Toetame külade arengut ja paneme need tasuta esmast juriidilist nõustamist

elama. ning tagame kvaliteetse võlanõustamise.

■ Toetame huviringe, et iga noor saaks ■ Kiire internet on järjest igapäevasem
tegeleda oma huvialaga, omandada vajadus, mis peab jõudma iga elaniku ja
uusi teadmisi ja suurendada sotsiaalseid ettevõtjani, kes seda vajab.
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Teadus toidab!
Lehte Jõe
Teadlaste Öö festivalinädalaks Palivere Põhilkoo-

lis olime planeerinud mitmesuguseid ettevõtmisi.

Aga nagu alati: inimene mõtleb,
…

Nii ka see-

kord nõudsid haigused oma.

Nädal algas sügisnäitusega, kuhu kogutud sügis-
annid annetati heategevuseks.
Rakett69 õpihuvilaager toimus seekord 3.-4. klas-

sile. Ka nooremad õpilased tulid toime keeruliste

ülesannete lahendamisega. Kõige raskemaks ei

osutunudki füüsika ja inseneeriaülesannete lahen-

damine. Tõsine väljakutse oli hoopis koostöö rüh-

mades, vastutuse võtmine ja ülesannete jagamine.
Kuna selle Teadlaste Öö festivali peateemaks on

toit ja kõik, mis sellega seondub, siis muinasju-
tuõhtul jutuvestja Piret Pääriga kuulasime mui-

nasjutte, kus toit on olulisel kohal.

Üks märksõna nädala oli ka jäätmekäitlus. III

kooliastme õpilased said kätt proovida hiljuti Pro-

geTiigri projekti abil soetatud Lego Spike robot-

ite meisterdamisega. Nende ülesandeks oli leida

Spike äpist sobivad mudelid selleks, et prügi ära

sorteerida ja jäätmejaama sõitvale masinale laadi-

da ning jäätmed jäätmejaama vedada. Mõlemale

mudelile oli vaja koostada sobiv kood.

Kogu kool käis KIK-i projekti toel Tallinna

loomaaias. Õpilased said teada, miks elevantidele

riputatakse hein lae alla. Miks Amuuri leopard
viib oma saagi puu otsa? Mis saab lammaste ja
kitsede poolt seedimata seemnetest?

Ehkki Teadlaste Öö on sellekskorraks läbi, jätku-
vad koolis tegevused, mis ei mahtunud Teadlaste

Öö nädalasse.

Septembri viimasel nädal jõudsid Rakett69 par-
dale III kooliastme õpilased. Toimus ettevõtlus-
päev 6.-9. kl õpilastele, mille korraldas JA Eesti

ning kooli tõi meie ettevõtlusõpetaja Kaja Rüütel.

Oktoobri alguses on loota, et haiguste tõttu edasi

lükatud Noored Koodi programmeerimise töötu-
ba ja Kolme Põrsakese teadusteater jõuavadkooli

üsna pea.
Sel õppeaastal saavad 7.-9. klassi õpilased seits-
mel korral füüsikat õppida TÜ korraldatud füüsi-
ka õpitubades.
Teadust jätkub Palivere õpilastele veel üsna pi-
kaks ajaks.

Oru Koolis toimus esmakordselt

Teadlaste Öö festival!

20. - 24. septembrini toimus üle-eestiline Teadlaste Öö festival, mis sellel aastal keskendus teemale

„toit“- mõttetoit, mõju keskkonnale, ühiskonnale ja inimesele, toidu tootmine, käitlemine ja
pakendamine, toidu raiskamine, toidu jäätmed jne. 24. septembril tähistasime Teadlaste Öö-d ka Oru

Koolis. Keskendusime oma tegevuskava kokku panemisel toidu teemale ning seadsime laiemaks

eesmärgiks kaasata lapsevanemaid jakogukonna liikmeid. Ikka selleks, et pakkuda õpilastele põnevat
ja harivat tegevust ning teha koostööd kohalike toredate inimestega.
Reedest päeva alustasime ühise paneeldiskussiooniga, mille teemaks oli

„
Mida sööb robot?“.

Robotitega seotud oleviku ja tuleviku üle arutlesid Lääne-Nigula valla haridustehnoloog Minni Paap,
Oru Kooli vilistlane ja pikaaegne robootikahuviline Christopher Kampmann ning mehhatroonika

valdkonna spetsialist ja samuti Oru Kooli vilistlane Arnold Kuusklaid. Vestlus oli põnev ning küsimuste

kätemeri ei tahtnud kuidagi raugeda. Kõlama jäi mõte, et on teatud valdkonnad, millesrobot inimesega
siiski võistelda hetkel ei suuda ning mingid väärtused, mida kanname edasi ainult meie inimestena.

Seejärel läks päev edasi mitmete tegevustejakülastustega. Külastati Haapsalu veepuhastusjaama, Eesti

Pandipakend OÜ-d, Kadarbiku köögiviljatalu, Haava talu puuvilja-ja viinamarja istandust, Eve Tamm-

Hinno permakultuuriaeda. Kaluri elukutset ja töövahendeid käis koolis tutvustamas Lauri Lilleoks.

Koos õpilastega valmistas kohalikust toorainest toitu lapsevanem Joel Kannimäe. Looduses leiduvaid

metsikuid söödavaid taimi tutvustas lapsevanem Annika Nellis. Koolis oli külas ka Keskkonnaametist

Ave Huugen, kes viis läbi õppeprogrammi« Jäätmed ringlusse» ning teadusteater
„

Suur Vanker“, kes

rõõmustas õpilasi teadusetendustega. Lisaks mahtus reedesesse päeva veel robootikat, toidukunsti,

jäätise valmistamist ning värvilistetoiduainete analüüsimist. Päeva lõpetasime taaskasutuslaada ning
heategevusliku kohvikuga, mille tulu annetatakse Toidupangale. Erilised tänud kõikidele kohalikele

abilistele ning lapsevanematele, kes tegevuste osas appi tulid. Tänu neile oli see päev mitmekülgne
ja eriline. Samuti tõstaksime esile Linnamäe Noortekeskuse noorsootöötajat ja noori, kes osalesid

kohvikus ning täitsid maja energia ja rõõmsameelsusega. Kindlasti jätkame Teadlaste Öö traditsiooni ka

edaspidi ning ootame põnevusega juba järgmise aasta teemat. Liisa Lints, Oru Kooli huvijuht

Paneme kõik valla kaheksa kanti
kasvama

Lääne-Nigula valda ootab ees uus valimispe-
riood, järgmised neli aastat. Järgmine pe-
riood saab olema keerulisem, kui eelmine. Ei ole

enam liitumispreemiat, Covidi toetust… Järgmi-
sel perioodil on vaja oluliselt rohkem aktiivsust.

Mite ainult kogukonnad ei pea olema tugevad,
tublid ja aktiivsed.

VALD ISE PEAB AKTIIVNE OLEMA!

VL Tegusalt Tulevikku eesmärk on panna kõik

valla kaheksa kanti kasvama! Selleks on vajalik
nii kohalik initsiatiiv, kui ka vallavalitsuse toetav

ja aktiivne hoiak. Kohalik omavalitsus peab to-

imima, Ausalt, Avatult ja Aktiivselt.

Meie tegevusel on neli nurgakivi. Need on neli

peamist põhjust, miks inimesed tahavad olla,

jääda või tulla.

- ELUKOHAD – võimalus olla, tulla ja elada.

Kvaliteetne elupind, võimalused kodu

rajamiseks.
- ETTEVÕTLUS ja TÖÖKOHAD – võimalus

tegutseda, teenida tulu, käia tööl ja saada palka.
- HARIDUS – võimalus pakkuda oma lastele

parimat tulevikku, läbi hea hariduse.

- HEAKORD – kaunid ja turvalised alevikud ja
külad. Hooldatud teed ja korrastatud keskused.

Nelja nurgakivi ühendavad neli alustala:

- KOGUKONDADE ORGANISEERUMINE ja
KOOSTÖÖ - kui kohaliku edu alus

- KULTUUR ja SPORT - kui elukvaliteeti loov,

kogukondi ehitav ja liitev tegevus
- NOORSOOTÖÖ ja EAKATELE SUUNATUD

TEGEVUS - kui põlvkondi ühendav eluvaldkond

- SOTSIAALSED TEENUSED ja TERVISHOID - kui

turvaline teadmine, et kedagi ei jäeta hätta

Meie programm:
1. HEA VALITSEMINE:

• Rakendame tööle osavaldade süsteemi.

• Säilitame keskkontori võimekuse.

• Loome osavaldadele ja allasutustele

arusaadavad rahastamise ja mehitamise reeglid.
• Jälgime süstemaatiliselt kogukondadest tulevat

initsiatiivi, toetame kogukondlikku algatust ja an-

name õigeaegset tagasisidet.
2. TÖÖKOHAD:
• Tutvustame ja turundame Lääne-Nigula
valda kui etevõtjale sõbralikku piirkonda.
• Elekter, internet, teed! Arendame valla väike-

sadamaid ja tööstusalasid.

• Otsime võimalusi etevõtete tegevuse
toetamiseks ja abistame kohaliku kogukonnaga
suhtlemisel.

• Pakume võimalusi kaugtööga tegelemiseks.
Abistame kohalikke väike-ja
loomeetevõtlusega tegelejaid.
3. ELUKOHAD:

• Planeerime, arendame ja turustame

elamukrunte

• Nõustame korteriühistuid riigi poolt
kasutatavate toetusmeetmete kasutamisel

• Korraldame pakiautomaadi paigaldamise
igasse keskusesse.

• Jätkame üürimajade programmiga.
• Teeme teed korda.

4. HARIDUS JA NOORSOOTÖÖ:
• Tagame valla koolivõrgu püsimise.

• Seame investeeringud lasteaedadesse ja
koolidesse prioriteediks.
• Tagame lastele võimalused mitmekülgseks
huvihariduseks.

• Toetame noortekeskuste koostööd ja korral-

dame laste suvelaagereid.
5. HEAKORD JA TURVALISUS:

• Võtame tähelepanu alla asulate üldise heakor-

ra ja atraktiivsuse. Heakorrastame külakeskuste

teed, parklad ja ristmikud.

• Suurendame investeeringuid kergliiklusteedesse.
• Viime valla kalmistud paremale tasemele.

• Tagame asulate reoveepuhastuse ja parema

prügimajanduse. Paigaldame liigiti kogumise
kaste ja korraldame kogumisringe.
• Aitame kaasa vabatahtlike päästekomandode,
abipolitseinike ja Kaitseliidu tegevusele.
6. SOTSIAALTÖÖ:
• Toetame eakate päevakeskuste tegevust.
Toetame rahaliselt sooja toidu pakkumist päe-
vakeskustes.

• Eraldame igale osavallale igal aastal sihtot-

starbeliselt vähemalt 1000 eurot eakate kultu-

urielu korraldamiseks.

• Hoiame ja tõstame teenuse kvaliteeti vallale

kuuluvates hooldekodudes. Pakume hooldeko-

dude elanikele jõukohast aktiivset liikumist ja
huvitegevust.
7. KULTUURI-JA SPORDIELU:

• Vaatame läbi bussitranspordi graafikud ja
teeme etepaneku neid kohendada vastavalt

huvihariduse ja kultuuri tarbimise vajadustele.
• Toetame ja arendame Noarootsi ja Kullamaa

kultuuripärandit.
• Ehitame valmis Palivere Pikajalamäe
teenindushoone.

• Korrastame koolide juures asuvad spordiväl-
jakud.
• Tagame kohalikele kultuurielu koordinaa-

toritele, spordiklubidele ja -ühendustele stabiilse

ja läbipaistva rahastuse.

8. KESKKONNA-JA LOODUSKAITSE:

• Rakendame iseplaneerimise põhimõtet.
Koostame maakonna kliimakava ja valla taastu-

venergeetika teemaplaneeringu.
• Kaitseme asulate rohevööndeid ja asulate

lähedasi puhkemetsi.
• Koostöös kodanikuühendustega ja maaomani-

kega rajame ja korrastame matkaradu.

VL Tegusalt Tulevikku kandidaadid:
144 NEEME SUUR

145 AIVAR ORUSTE

146 ANNELI RIISALU

147 ARVO NINN

148 EHA GROSSEV

149 ENRIK VISLA

150 HELJE VEER

152 KALLE ORUMAA

153 MARGE KANNA

154 MARJU HELDEMA

155 OLIVER TAMMEMÄGI
156 PIRET PÄRNAPUU
157 SVEN KÖSTER
158 TAAVI MEISTER

159 URMAS MULD

160 URMAS TINGAS

Loe meie programmi täispikkuses:
www.tegusalt-tulevikku.ee
Külasta ka meie FB lehekülge!
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haridus

Kultuurisõnumeid Kullamaalt
Loit Lepalaan
Kullamaa kultuurimaja juhataja
Kullamaa varajast kirjalikku mainimist kinni-

tavad allikad, kus Rooma paavsti Honorius III

saadik Modena piiskop Wilhelm on määranud

siinseks kõrgemaks riigivõimu esindajaks itaal-

lasest magistri Giovanni, kes valis 1226. aas-

tal oma residentsiks Castum Goldenbore, mis

tähendab maakeeli Kullamaa linnust. Seega saab

tänavu Kullamaa kirjalikust esmamainimisest 795

aastat. Igati soliidne number! Järgmisena kõlab

Kullamaa nimi ürikuliselt 1236. aasta Rooma

paavsti korralduses anda residents Castum

Goldenbore üle saadik Wilhelmine. Veelkord

mainitakse Kullamaad 1314.aastal Paide

komptuuri poolt väljastatud ürikus. Edasised

kirjalikud teated Kullamaast on juba seotud meie

kihelkonna kirikulooga, millele annavad erilise

kuulsuse kohaliku koguduse vaimulikud Johann

Lelov, Heinrich Göseken ja Heinrich Gutsleff.

Vanimad tänaseni säilinud maamärgid Kullamaal

on muinasaegne linnamägi, mida rahvakeeli

kutsutakse Rohumäeks ja Püha Johannesele

pühendatud kirikuhoone. 28 meetri kõrguste
võlvidega sakraalhoone saigi aluseks tänase

Kullamaa küla tekkeloos.

Säravaim peatükk meie riigi ja rahva ajaloos
on kindlasti omariikluse kättevõitmine

Vabadussõjas. Selle suure võidu auks ja sõjas
langenud kullamaalaste mälestuseks püstitasid
kohalikud seltsid keset kirikuküla ausamba,
mille pidulikust avamisest möödub tänavu 95

aastat. Punavõimude poolt hävitatud isamaalik

maamärk taastati 1989.aastal. Noore vabariigi
maareform tõi Kullamaa külla tõelise kinnisvara

arenduse. Aastatel 1920-1930 rajati siin 14

kinnistut. Kõik ehitised olid kenasti ja arukalt

planeeritud. Küla keskuse moodustas kirik,

pastoraadihoone, rahvamaja, apteek ning Sauli

pood. Olgu mainitud, et eelnimetatud Sauli

poe avamisest, mille ruumides töötab tänane

COOPi kauplus möödub tänavu 100 aastat.

Keskusest põhja-lõuna ja idasuunas rajati
mõõduka ja küla üldplaneeringus tasakaalus

viilkatusega elumajad. Arhitektuuriliselt

tähelepanuväärsemad ehitised olid Heinrich

Anniko ja Arvid Brasche elumajad. Kogu
ehitusplaneering ja projekteerimine toimus Eesti

Vabariigi Põllutöökoja Ehitusvalitsuse juhtimisel.
1940. aastal alanud okupatsioonivõimud tõid

küla arenguloosse omad maamärgid, ehitised,
moed ja kombed. Kuidas see uus reaalsus

muutis ajaloolise kihelkonnakeskuse ilmet ja
väljanägemist on meile kõigile hästi näha. Iga
ehitis on tegu ja kannab sellisena endal tegija
pitserit. On olemas suuri tegusid ja väikesi, on

häid ja halbu. On ehitisi, mis kiidavad tegijat,
teised aga laidavad. Kui leiame vabandusi

saamatule tegijale, ei vabanda see saamatut tegu,
sest tegija võib ennast edaspidiste tegude kaudu

õigustada, halb tegu aga jääb õnnetult püsima.
Lõpetan siinkohal Anton Hansen Tammasaare

mõttega, et ära muuda inimest vaid muuda

keskkonda, milles takasvab.

Noarootsi Koolis oli septembrikuu sündmusterohke

Septembris toimunud Maailmakoristuspäeval
andis oma panuse ka Noarootsi Kool. Prügi ko-

ristati Pürksi mõisapargis, Österby sadamas,
Saare mõisa tee ääres, staadioni ümbruses ja neid

kohti jagus veelgi.

Sügise esimesel päeval said Noarootsi Kooli õpi-
lased vaadata taaskord Matsalu Loodusfilmide

Festivali filme. Pürksi kultuurimajas näidatakse

valikut festivalifilmidest juba alates 2017. aastast.

Kui eelnevatel aastatel on näidatud Noarootsis

kahte filmi, siis sel aastal andsid korraldajad
meile võimaluse valida vaatamiseks suisa nelja
linateost.

Filmide valikul on õpetajad lähtunud ka sellest,
mis on seotud parajasti ainekava teemadega.
Vanemale kooliastmele oli selleks film „Šamaa-
nide õudusunenägu“ (Austria).
Lisaks linastusid Pürksi kultuurimajas sel aastal

festivali filmidest „Loomalapsed“ (Saksamaa),
„Leopardi pärand“ (Austria, Lõuna-Aafrika) ja
„Mõõkvaalade pidu“ (Prantsusmaa).

Neljapäeval, 23. septembril, sai hommikul Matsa-

lu Loodusfilmide Festivali raames näha veel ühte

festivali filmi ning juba enne lõunat sõitsid 40

õpilast Haapsalusse, kus toimus Mesikäpa Hea-

tegevuslik Teatejooks. Meie kooli lapsed on juba
mitu aastat teatejooksul entusiastlikult osalenud.

Teatejooksu eesmärk on propageerida laste ter-

vislikkuelustiili ja muuta liikumisharjumusi. Üle

kogu Eesti jooksevad lapsed nende laste heaks,
kes on kaotanud liikumisvõime.

Lisaks heategevusjooksule tähistas Noarootsi

Kool liikumis- ja spordinädalat mitmete sünd-

mustega. Nii korraldasid 8. klassi õpilased oma

loovtöö raames liikumisvahetunde. Nädala jook-
sul olid päevad ära jagatud erinevate liikumiste-

gevustega, näiteks kogusid õpilased ja õpetajad
staadioniringe, samme, korvpallipunkte ning 400

meetri lõikusid. Lisaks toimus koolis spordipäev
ning õpilase loovtöö raames orienteerumisvõist-

lus kõigile kooliõpilastele. Võib julgelt öelda, et

Noarootsi Kooli jaoks ei ole väljend „liikumine
on terviseks“ pelgalt sõnakõlks!

Maire Uusen

Huvijuht

Septembrikuu uudiseid
maadlusvõistlustest

11.09.21 toimunud võistlusel Vändra 55 mat või-

tis Martna SK võistleja Jarmo Danilov teise koha.

18.09.21 toimus Võrus Eduard Pütsepa mäles-
tusvõistlused maadluses, kus Martna SK

võistleja Grete Danilov saavutas teise koha; Kris-
to Tikerpuu ja Jarko Danilov saavutasid mõlemad

kolmanda koha.

26.09.2021 toimus Pärnus toimus Leo Kreinini XX

mälestusturniir maadluses. Martna

noormaadleja Jarko Danilov võitis hõbemedali.

Kolmanda koha võitles välja Kristo Tikerpuu.

Tiit Seiton

Maadlustreener

Läänemaa avalike bussiliinide

muudatused alates 01.10.2021

Alates 01.10.2021 jõustuvad Läänemaa avalikel

bussiliinidel järgmised muudatused:

Liin 22 Haapsalu – Risti – Kuijõe Hommikusel 07.30

väljumisel Kuijõelt on muudetud peatuste vahelisi

sõiduaegu. Väljumisajad peatustest on muutunud

kuni 5 minutit varasemaks.

Liin 26 Haapsalu – Palivere – Risti – Ellamaa Hom-
mikusel väljumisel Ristilt on muudetud peatuste
vahelisi sõiduaegu. Väljumisajad peatustest on

muutunud kuni 5 minutit hilisemaks. Saabumisaeg
peatusesse Haapsalu bussijaam ei muutu.

Liin 28 Haapsalu – Linnamäe - Dirhami Viimane su-
vebussi väljumispäev sel aastal on neljapäev, 30.

september.
Sõiduplaanid on nähtavad www.peatus.ee

MTÜ Põhja-Eesti Ühistranspordikeskus

Heas korras kasutatud rõivad sümboolse hinna-

ga saadaval Martna diakooniamüügis Martna

kogudusemajas (Martna koolimaja kõrval).
Avatud teisipäeval ja laupäeval kell 10 - 13.

Rohkem infot 5649 3490

(Sirje Sannik).
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Pidu! Pidu! Pidu!

Paliveres on olnud raamatukogu juba 100 aastat!

Algul oli küll kohalikus koolimajas Palivere

Haridusseltsi raamatukogu avatud kaks korda

nädalas ja kaks tundi päevas, aga ikkagi juba olemas. Esimeseks dokumen-
teeritud juhatajaks oli 1921.aastast keskharidusega

kooliõpetaja Karl Krabi.

Kuna 100 aastat on väärikas iga, siis selle täitumisel

on Palivere raamatukogul sünnipäeva nädal –

Igal õhtul 18-21.10 on midagi toimumas!

18.10, kell 19 on oodata raamatukokku Eesti Improteatri stuudiotrupp

„Neljapäevane Annus“

19.10, kell 17:30 jutustame Kaire Reiljaniga tema raamatust „Jalutajana
vanas Haapsalus“

20.10, kell 18:30 jutustab meile lugusid jutuvestja Piret Päär

21.10, kell 19 vaatame filmi „Vee peal“
Lisaks pakun teile teed, kohvi ja pisikest näksi.

Kuna tegu on korraldatud siseruumi üritusega, siis on mul kohustus

kontrollida kõigil siseüritustel COVID-19 tõendeid (negatiivne testitulemus,

haiguse läbipõdemine või lõpetatud vaktsineerimine).
Kiirtesti võimalust kohapeal ei paku (kui kuulutuses pole märgitud teisiti).

Kõik on kogukonnale tasuta, tule ja naudi!

Vaktsineerimine Läänemaal toimub oktoobris järgmistel aegadel

SA Läänemaa Haigla - igal reedel (1.10,8.10, 15.10, 22.10, 29.10) kell 9-17
SA Haapsalu Neuroloogiline Rehabilitatsioonikeskus järgmistel kuupäevadel -
7.10, 14,10, 18.10, 25.10 kell 9-17.
Vaktsiiniks on Moderna.

Vaktsineerima on oodatud kõik kindlustatud ja kindlustamata inimesed alates

vanusest 12+ või 11-aastased, kes on sündinud 2009 a (st. saavad sellel aastal 12).
Vaktsineerimise osas võib pöörduda ka enda perearsti poole ning küsida kas on

võimalust vaktsineerida enda perearsti juures.
Kui on vaktsineerimise kohta küsimusi või abi korraldamisel vaja, võib pöördu-
da Läänemaa vaktsineerimis koordinaatori Annaliisa Täht poole telefoni teel

58862323 või meili teel annaliisa@sotsmaja.ee.

tv
V- aV -

J
REEDEL, 05. NOVEMBRIL

ALGUSEGA KELL 19

ORU KULTUURISAALIS

TÕNIS MÄGI
JA

OTT LEPLAND

Piletid hinnaga 18 € ja 15 € saadaval läbi Fienta rji FZ1
keskkonna. J—*B iTijjL—I

Lisainfo lugemiseks skaneeri QR-kood

Saali saab alates kella 18st, avatud pop-up kohvik

Martna Garaaž OÜ pakub ♦

väga hea hinnaga uusi ja >
kasutatud talverehve.

* * |
Meil on kohapeal väga hea

valik uusi jakasutatud 4_

talverehve. x

Küsi pakkumist enda x /T "■

rehvimõõdule. i

56211069, jb

või FB-s tV5t ■

8 teated/reklaam Lääne-Nigula valla ajaleht nr 9


	Lääne-Nigula Valla Ajaleht no. 9 06.10.2021
	Untitled
	Maal elamise päev Lääne-Nigulas
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Valla arengukava ja eelarvestrateegia uuendamine
	Untitled

	volikogu/teated
	Volikogu otsustas nelja osavalla moodustamise
	Lääne-Nigula valla volikogu valimised 2021
	Untitled


	teated
	Head Lääne-Nigula valla elanikud ja need kellele piirkonna eluolu korda läheb
	Kohaliku omavalitsuse kasutamata/varjatud võimed – vabatahtlikud päästjad
	Mitmeid kordi Eesti meistriks tulnud Nõmme Kalju jalgpalliklubi treenib Lääne-Nigula vallas
	Untitled


	haridus
	Teadus toidab!
	Untitled

	Oru Koolis toimus esmakordselt Teadlaste Öö festival!
	Untitled
	Untitled

	Kultuurisõnumeid Kullamaalt
	Untitled

	Noarootsi Koolis oli septembrikuu sündmusterohke
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Septembrikuu uudiseid maadlusvõistlustest
	Läänemaa avalike bussiliinide muudatused alates 01.10.2021

	Section
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 5
	Adv. 6 Page 5
	Adv. 7 Page 6
	Adv. 8 Page 7
	Adv. 9 Page 8
	Adv. 10 Page 8
	Adv. 11 Page 8


	Kuulutused
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 5
	Adv. 6 Page 5
	Adv. 7 Page 6
	Adv. 8 Page 7
	Adv. 9 Page 8
	Adv. 10 Page 8
	Adv. 11 Page 8

	Pildid
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tabelid
	Untitled


